ratur. (2) Nam hiis diebus, cum illustris Ludewicus dux Bawarie, qui se in regem

Romanorum a quibusdam aliis principibus electum asserit, non tamen die ad hoc a 5

principibus prefixa nec de consensu principum prorogata, set Dominica die sequenti,

cum de iure non poterat electio celebrari, vires et fautores suos congregaverit ad

invadendum partes regni Romanorum, idem dominus noster econtra validam armatorum

multitudinem instauravit et continuatis dietis pluribus ad reprimendum temerarios

conatus dicti ducis direxit gressus sucs. Cumque idem dux ipsum dominum nostrum 10

sibi appropinquare percepit, terga vertit et fugit ad civitatem Spirensem, que sue

temeritatis fautor existebat, et in loco sepulture ludeorum ibidem ipsi civitati c[on]-

tig[uo] eo quod civitatem eandem intrare non potuit, se recepit In quo prefatus
dominus noster per aliquot dies obsedit eundem, cupiens ut animum recipere deberet

exeundi. Quod cum non faceret, ipsum dimisit sua confusione depressum et se divertit 15

ad civitates imperiales, que ipsum, cum potenciam suam cognoscerent, tamquam domi-

num suum et Romanorum regem honorifice receperunt et recipiunt omni die, sibi

multis honoribus certatim occurrentes et fidelitatis debitum eidem exhibentes. In estate

igitur futura cooperante Altissimo taliter facta sua expediet, quod cessantibus adver-

sancium insultibus rem publicam sacri Romani imperii debeat in tranquilitate pacis 20

feliciter gubernare. (3) Insuper noverit excellencia vestra, quod in insta.nti festo

Penthecoates illustrissimam dominam nostram dominam Elizabet filiam vestram cum

debitis et preordinatis ad hoc festivitatum insigniis in civitate Basiliensi coronabimus

in reginam Romanorum. (4) Ista vestre dominacioni scribimus, cui nos in omnibus

expositos reddimus, ne sinistra et~yeritati contraria relacio circumveniat mentem vestram.

Utimur secreto nostro in hac parte.
Datum Baden, IX. die mensis Aprilis.

255. LITTERAE LUDEWICI AD CIVITATEM ARGENTINENSEM.

1315. Apr.IL

Originale (or.) in tabulario civitatis ~~eM~MeMN:s. Sigilli secreti cerae rubeae dorso 30

w~pfess~ vestigia adsunt. In verso scriptum est: Prudentibus viris [..] magistro civium,
consulibus et universis civibus Argentinensibus, fidelibus suis dilectis. jEM.'C/

~MM~eM~Mc~der Stadt Strassburg' Il, ~7~ M)-. 3~9 ex or. Editionem ~-epe~MtMS.

.BoT~M~Reg. LM~M).p. 5 w. 83.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris ?,;

magistro civium, [..] consulibus et universis civibus Argentinensibus, fidelibus suis
dilectis graciam suam et omne bonum.

(1) Sincere devocionis et fidei puritatem, quam erga nos et imperium inper-
mixtam fermento malicie gessistis hactenus, et adhuc geritis, sicut evidencia facti
déclarât specialiter in eo, quod ducem Austrie, qui se veste vostit aliena, 40
nomine regio se describens, non ut regem, sed ut alium supervenientem hospitem
civitatem Argentinensem ingredi permisiatia, in nullo sibi communicantes auxilio

264. a) de8untverbaduo or.; /br<t<antttp~~dMmfirmatofosaatMc/ nt~fo ~< 3~CKn.~S.
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S8*

vel consilio in communi, sicut littere vestre nobis misse declarant 1, licet per clerum

et religiosos dicte civitatis vestre receptus extiterit, inde tamen sibi vendicare non

poterit regiam maiestatem. Vos autem, qui vidiatis ea que facta sunt, sicut in

statera iudicii verum falso pretulistis et nullius timore perterriti iusticiam preamastis

5 hactenus, sic et inantea vestra maturitas faciat et in eo constanter et invariabiliter

perseveret. Speramus enim in Domino, quod iustus iudex vos de iusticia, quam dili-

gitis in aperto, premiabit in retribucione iustorum et ad hoc nostrum confortabit

brachium, quod vobis pro meritis dignam suo tempore possimus reddere recompen-

sam. (2) Ceterum statum nostrum per Dei graciam noveritis esse prosperum et

'o felicem. Nam receptis fidelitatibus a civibus opidorum, ad que in directo tramite versus

partes nostras Bawarie divertimus, et honoribus congruis regie maiestati civitatem

Nûrenberg ingressi et ibidem a civibus recepti fuimus non ut hospes, sed ut rex pocius

Romanorum. In quo loco quidem moram aliquam traximus et principibus necnon

nobilibus circumquaque parcium illarum, quod nobia et imperio cum tota potencia sua.

15se servituros astrinxerunt, sumus finaliter concordati. Deinde Monacum civitatem

nostram aggredimur ad firmandam concordiam inter nos et fratrem nostrum initam et

pro velle nostro tractatam, ubi dicti fratris nostri fruti~ consilio et iuvamine stipulati

cito veniemus pro recuperacione nostrorum iurium, que quorundam incursibus lacerantur

et indebite distrahuntur. Si qui vero sinistri relatus vobis fierent seu facti essent, de

M hiis scriptis nostris pre omnibus fidem credulam apponatis. Vice versa de vobis simile

fecimus et eciam faciemus.

Datum in Ingolstat, tercio Idus Aprilis, regni nostri anno primo.

256-259. RESPONSIONES CARDINALIUM REGI

ARAGONUM FACTAE.

(1315.) Apr. 12.–18.

Cf. sMp~-œM~.226 et 227, ~e~K~MeRelationem ~roeMt-a<0)-M w/a. M)'.-8~0.

256. Responsio Iacobi de Co~MWM~. Jp)'. J~.

OW~~a~ (or.) in tabulario regio -Bett-etMOMCMS!CRD ~.p. 78. JE~~ac~MM:e~. Finlce

'c~ ~t~~OKeKSM' 359 sg. sub w. 241, 2 ex or. Editionem ~epe~MMs.

30 Vestre celsitudini non est ignotum, qualiter duo in regem Romanorum ht discordia

suiit electi, quorum quilibet pro iure sibi ut asserit compétent} contendit. yerum cum

tempus advenerit, quo dante Deo talia, in Roma.na curia dirimi valeant et discerni,

alma mater ecclesia,, que non solum in a.rduis, verum etiam in quibusqne minimis

quorumcumque iustitiis Ubera.lem se exhibet et benignam, quod gratum erit Altissimo

35 suadebitque iustitia, diffiniet et decernet. Et nos qmdom pro veritatis et iustitie cuittt

libenter instabimus et eo magis et promptiua, quo desidcrabiUua an'ecta.mus, ut oui

sun'ra.ga.ntur iustitie mérita, suorum honorum et iurium plenitudinem assequatur.

Dat. Valentie, die XII. mensis Aprilis.

8&5. a) sic e(!.

40 1) ~Maedepe!'<!t<t<eMtM<.
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357. Responsio Petri de Co~M~KM~. Apr. 12.

Originale etMs~eMtfere tenoris ibidem CRD Ap. 39. .Ea~-<M~MMitem l. c. sub

nr. JRe~e~tKMs.

Cf. infra nr. 289. 290.

Cuperemus tamen ob amplitudinema honoris ducis eiusdem, ut Romanorum 5

regis electio fuisset ad divini laudem nominis iuxta competenciam et statum tanti

negotii in maiori concordia celebrata

358. Responsio NeQ~etMMs de Ursinis. Apr. 13.

Originale (or.) ibidem CRD 11213. E~. J~M~e c. SM& ea; or.

Editionem repetimus. 'o

Excellenti et magnifico principi domino lacobo Dei gratia regi illustri Aragonum,

Valencie, Sardinie et Corsice comitique Barchinonensi ac sancte Romane ecclesie

vexillifero, ammirato et capitaneo generali, amico nostro carissimo Napoleo mise-

racione divina Sancti Adriani diaconus cardinalis cum sincera dilectioHC salutem et

felicium successuum incrementa. 15

Serenitatis vestre litteras qua decuit affeccione recepimus et ipsarum tenorem

intelleximus diligenter. Ad quas magnitudini vestre duximus respondendum, quod nos

et homines domus nostre serenissimo principi domino Fredenco Dei gracia regi Roma-
norum illustri eiusque domui ab antiquo fuimus et nunc sumus in benivolentia et

amicitiaa specialiter comuncti suamque et domus sue affectavimus et affectamus exal- 20

tacionem et promotionis augmenta et ad manutenendum et promovendum statum

ipsius intendimus pro posse impendere auxilium et iuvamen. Verum quia super hoc

regia nobis precamina porrexistis, nos eo libentius et efficacius animamur et inducimur

ad premissa, quo vobis tanquam specialissimo amico nostro desideramus et semper
desideravimus complacere. Noscat igitur serenitas vestra, nos pro prefato domino 25

Romanorum rege in eius exequendis comodis promptos existere, ita quod nostre volun-

tatis affectus ad honorem suum et vestrum loco et tempore per effectum debitum Deo

dante operibus apparebit.
Dat. Valentie, die XIII. Aprilis.

259. Resj~MSM ca~MaKs epMcop~ Penestrini. Apr. 18. 30

Or~tMa~ ibidem CRD Ap. 37. 2?~c<M~M item ed. Finke c. SM!'nr. 241, 4.

~o~e~M fepe~MMMS~.

Domino lacobo regi Aragonum Guillermus miseratione divina episcopus
Penestrinus

Super negotio magnifici principis domini Frederici in regem Romanorum electi, xs

pro quo nobis vestra excellentia suas deprecatorias litteras destinavit, parati erimus
vestri honoris intuitu oportunis loco et tempore favorem quem cum Deo et honestate

257. a) RmpUdudinemed.

258. °')amicitioor.

1) ~tH<M'MMcardinalium)'<<!pottStOKMadnotat Finke c. in Mo<a,t. e. jB~'e~aW)ea)'< ep. ?t<sct<-40
lani ~~M-.e~, Vitaliscard. ~'es&.6'.Ma!)-<tMtin Montibus('6; c/ tM/fa M)'.260cap.4), Guillelmi
card.~M&. & Caeciliae~jtM-.j~, J?ayMt<M<!teat~. pfe~. &Po~<fM<MtMte~M-. J~, Be<'M<M-<Mest- pt'ea6.
?. ~a~M CinPonte Sorgie ~S~,.F)-(MtCMe<card. dtac. S. JtfaWaein C'~)He<!t'MC~t~M-
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i Apr. 6.

(

'Apr. 6.

nostra poterimua, prompte soUicitudinis studio exhibere. Sane ipsum dominum Frede-

ricum ea sola de causa nominare regem omittimus a, quia ecclesie Romane, quam sequi
necesse habemus, moris existit, ut nullum Romanorum regem nominet, donec per eam

fuerit approbatus
6 Dat. Avinione, die XVIII. mensis Aprilis.

260. RELATIO PROCURATORIS REGI ARAGONUM

TRANSMISSA.

1315. Apr. 19.

Originale (or.) in tabulario regio Barcinonensi CRD 11262 ~a~~M evanidum.

10 Vestigia sigilli adsunt. Fd. -F'!MA:e'J.c~ ~.f~OMeMS~' 1, 353 nr. 240 ex or. Editionem

repetimus.

Cf. nr. ~56–~5~.

Serenissimo dompno Iacobo Iohannes Lupi archidiaconus de Guarga
in ecclesia Iaccensi, eius devotissimus famulus cum reverencia suplici et humili

15recomendacione se ipsum.
a a_~ a_ wr_ _n_

(1) Regie vestre celsitudini clareat per présentes, qu&d die Sabbati NonasAprilis

recepi literas vestras regias novissime michi missas. Et quia monachus vester ac

Iohannes de Constancia illustris regis Romanorum, carissimi filii vestri, cursores non

venerunt illa die, ut ipsi presentacioni literarum per vos directarum reverendis patribus
sodominis cardinalibus super negocio electionia prefati niii vestri faciende personaliter

interessent, usque in diem sequentem ipsas literas distuli presentare. Sequenti vero

die literas vestras dominis cardinalibus presentavi cuilibet in camera sua et nichilo-

minus vive vocis oraculo ad partem negocium ipsum eisdem recomendavi et quilibet

ipsorum presentibus eisdem cursoribus respondit, quod vos reputabant brachium istius

as ecclesie et devotum filium [preter omnea]* fideles principes huius mundi, et quod ista

ecclesia propter devocionem vestram ac discrecionem et providenciam, in qua
b

dictos principes christianos multum tenetur vobis et domui vestre et quod consideracione

vestri honoris, vestrorum cum negocium ipsum deduci contingat ad curiam,

quatenus sepedicto filio vestro assistant consiliis et auxiliis oportunis". Et non solum

3e in hiis, que rigorem iusticie respiciunt, ut vestrevidebanturdeposcere litere, set eciam

in his omnibus, que favôrem iusticie respiciunt et concernunt, pro expedicione optata
istius negocii facient quidquid possint verbo et facto et eidem filio vestro, quantum
cum Deo poterunt, ob honorem vestrùm favere cupiunt et intendunt. Iste fuit efectus

responsionis, licet aliqui magis et alii minus dixerint.

35 (2) Literis vestris omnibus cardinalibus citramontanis Avinione exiatentibus presen-

tatis, Valenciam personaliter me contuli et cardinalibus ItaHcia vestras literas presentavi.
Et licet ipsi sint YII numéro et eorum cuilibet vestre litere regie fuerint presentate,
duo tamen ex ipsis vobis rescribere noluerunt, videlicet dominus lacobus Gayetani, qui

dixit miohi, quod ipse totus vester est, specialiter propter dominum Matheum Rubei

40 avunoulum suum, qui dum vixit tenerrime vos dilexit. Set super nogocio imperii nullo

modorescriberet j quia mu!ta pericula fuit passa sua domus in Urbe per imperatorem

S59. a) ommttimused.

260. ") ttftcts incltisa /f<-<!omtx'MOet'f<nM<tor. b) <!c~)t<tria i'er&a or. ~')o[)eri('?)
~f&ttm deest) ed.

222 ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI IU. 1315. Nr.260.

r

Apr. 19. t

proximo nunc defunctum. Dominus GuyIIeImus de Pergamo etiam non rescribit, set

dixit michi, quod secure confidatis de eo, quod et in isto negocio et in quocumque

alio honorem vestrum vol vestrorum tangente paratus est vobis gratificare et fideliter

laborare. Et vellet vobis afectionem benivolam, quam ad vos gerit, factis magis osten-

dere quam per verba. Et certe, serenisime princeps, valens homo est et sani consilii 5

et magne literature et est amicus factorum, non dictorum.

(3) Item apud Valenciam didisci, quod archiepiscopus Maguntinus, qui favet illi

Ludovico Bavaro, scripsit omnibus cardinalibus narrando totum processum negocii et

informando eos in favorem Ludovici predicti prout dominus lacobus de Collumpna
michi dixit, qui desiderat prosperitatem imperii et profectum. Quidquid tamen scripserit 10

et quidquid gerant cardinales in, cordibus suis, omnes dicunt se velle favere sepedicto

filio vestro, considerantes quod si ipsum obtinere contingat cum favore vestro et

potencia, de facili tota Italia subicietur imperii dicioni.

(4) Reverendus pater frater Vitalis tituli Sancti Martini in Montibus presbiter

cardinalis, quiVasco est et origine Vasatensis, multum desiderat se obsequiosum vobis t5

exibere et secrete exposuit michi, quod deberem vobis rescribere, quod aliquando est

factum verbum inter cardinales de istis electionibus regis Romanorum. Et videtur

ipsis, quod minus sapienter agant illi electi, quia neuter ipsorum misit aliquem nuncium

ad curiam ad petendum aprobacionem sue persone et prestandum iuramenta et alia

faciendum, que electi retro principes Romane ecclesie sunt facere consueti, et quod M

expediret, quod dictus filius vester miteret ad faoiendum prediota vel aa,!tim ad prestan-
dum ecclesia Romanavacante. Intellexi tamen per dominum P(etrum) de Collumpna,

quod sibi scriptum fuit, quod iam predictus vester filius disposuit mitere sollempnes

procuratores. Si tamen occurrat aliquis nuncius et vestre dominationi faciendum vide-

bitur, bonum est per vos sibi signi&cari. 25

(5) Sane quia iuxta finem litere michi misse mandastis, ut nova de curia vobis

literatorie intimarem, infrascripta sunt que vestre excellencie regie congruit intimari.

Noveritis namque, serenisime princeps, quod episcopus Suesionensis et comes Hononie,
nuncii regis Francie fuerunt expediti a cardinalibus citramontanis Avinione existentibus,

9.qui sunt numero XVI, die Sabbati XIII. Kalendas Mail. Et expedicio ipsorum est ista, 30

videlicet quod omnes predicti XVI cardinales consenciunt et volunt ire ad civitatem

Masticonensem, que est in dominio regis Francie, ad novem leucas supra Lucdunum

ad tractandum de electione futuri summipontificis, si domini cardinales Italici consen-

serint illuc ire. Ita quod quantum ad istos citramontanos régis peticio est concessa,

que solum tendebat ad hoc, quod cardinales se transferrent ad terram sue iurisdictionis 35

de electione Romani pontificis tractaturi, nulla specince ncminatapersona. Verumquia
dubium est, utrum domini Italici consentiant Masticonem accedere, aduc nescitur, quid
erit determinated. Set ipsi nuncii iam suntValencie. Nescitur tamen aduc, quid cum
Italicis est tractatum.

(6) Item noveritis, mi domine excellentissime, quod cornes Avelini noviter factus 40

est senescallus Provincie et vices gerens regis et est potencior homo de Provincia.
Est enim dominus de Bausio et recepit literas regis Roberti, quod personaliter deberet
accedere ad cardinales citramontanos et Italicos et insistere apud eos, quod simul con-
venire vellint ad aliquem locum Provincie ad futurum summum pontinoem eligendum.
Nam ipse cum potencia regis et sua est paratus utrisque securitatem prestare. Et t5

loqutus fuit Avinione cum citramontanis et ipsi parati sunt ubilibet in Provincia con-

venire, ubicunque domini Italici elegerint consentire. Et ecce quod nuper accesit

2<!0. d) aic of.

1) <pi«<eHK~'M)!M't'ft<<:eKOMMMtt.
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Valenciam et nondum rediit. Set quantum ego, qui diligenter exploravi, perpendere

potui, dominus Hostiensis et domini lacobus et P(etrus) de Collumpna nullo modo se

transferrent ad terram iurisdictionis regis Roberti. Reputant enim eum capitalem

inimicum, unde nullo modo se crederent ei propter aliquam securitatem.

s (7) Item intellexi, quod illa regina Navarre aduc vivit et sibi alleviata est peni-

tencia. Non enim rex Francie est ausus ipsam occidere, dubitans quod tota Burgundia

insurgeret contra eum. Set est inventa via, per quam et ipsi regine reservabitur vita

et ea vivente rex poterit contrahere matrimonium cum secunda. Dicitur enim, quod

licet tempore, quo rex Navarre tune, nunc Francie contraxit matrimonium cum ipsa,

10fuerit dispensatum super impedimento consanguinitatis e, qua sibi in gradu proibito ad

invicem atinebant, in ipsa dispensacione non fuit facta mencio de quadam publice

honestatis iusticia, que impediebat matrimonium contrahi inter eos, et sic propter

defectum dispensacionis non potuit matrimonium contrahi inter ipsos et sic non fuit

uxor, set adultera. Utrum autem hoc verum sit, Deus scit. Unde idem rex intendit

15 contrahere cum filia Caroli Martel! sorore régis Ungarie, que est Neapoli. Et iam

iverunt pro ea Iohannes et Ghiydo Delfini. Nam ipse lohannes Deinni habet sororem

aliam in uxorem. Nescio si hoc veniet ad efectum vel si Deus permitet tantam iniqui-

tatem et tantum scelus, quod ille rex duas simul possit habere uxores.

(8) Item noverit regia celsitudo: Engerranus, secundus rex in Francia, vivente

20inclite memorie domino Filipo, fuit captus de enormibus criminibus delatus et impetitus

per dominum Carolum patruum regis et per maiores, qui sint in regno Francie. Et

licet aliquociens dictum fuerit, quod fuit suspensus, tamen didisci a personis Ëdedignis,

quod tractatur, quod mitatur in exilium et relegetur in insulam de Rodis, nunquam

rediturus nisi de mandato domini Caroli vel filiorum suorum. De hoc autem' 1

M quia venerabilis vir dominus sacrista Maioricensis, nuncius vestre régie excellencie in

Franciam seriosius et magis fundate(?) hec et alia nova curie regis Francie explicabit.

(9) Hiis diebus supervenerunt nova de civitate lanuensi, quod propter brigam,

que fuit inter quendam de Spinola et alium de Flesco, illi de Oria una eum ipsis de

Fieaco expulerunt omnes de Spinola et fautores ipsorum de civitate, ita quod omnes

3o fautores regis Roberti de Ianua sunt expulisi, etiam admirantius suus. Dictum fuit hic

pridie quod rex Robertus fuit infirmus et quod convaluerat. Nunc dicitur, quod

recidivavit.

(10) Àlia non sunt nova magestati régie notificanda, hoc excepto quod magnificus

princeps dominus Fredericus rex Romanorum illustris filius et gener vester eum excer-

35citu grandi existons iuxta civitatem de Spira, in qua erat ille Lodovicus adversarius

suus, eum propter multitudinem gentis (?) deicerent sibi et genti sue victualia, in manu

potenti et brachio extenso ipsam civitatem ingressus fugavit adversarium suum. Qui

non expectato eius ingressu aufugit, prout domini Teotonici, qui sunt in curia, referunt,

aserentes se super hoc literas recepisse.

40 (11) Ad hec quia que ultimo dicuntur, eficacius memorie comendantur, sereni-

tatem regiam scire cupio, quod licet vestra magnificencia michi in subsidium expen-

sarum annuatim mille Turonenses mandaverit ministrari et a tempore procurationis

vestre michi commisse quadriennium sit elapsum, non tamen gratia per vos michi con-

cessa fuit nisi pro unico anno per vestrum thesaurarium ministrata Suplico

<; quatinus quod solvendum restat michi de tempore preterito racione gracie michi facte

per curie vestre thesaurarium mandare dignemini michi solvi

Scripta Avinione, XIII. s KalendasMaii.

260. «) consMgaincHotised. pe~M't~e<t or. 8')XttH or.
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1

261. SCRIPTUM LUDEWICI PRO MARSCHALCO

DE POKSBERCH.

1315. Apr. 21.

Originale (or.) in tabulario generali regni Bawarici KLS M~ ~DescWpsMMMS

nos. Sigillum laesum pendet filis sericis rubei viridisque coloris. 5

.Bo~My, Reg. L~ jo. 6 M~.88.

Wir Ludewich von Gotes genaden Rômischer chunich ze allen zeiten ein merer

les riches verjehen und tûn chunt offenleichen an disem brief, daz wir mit unserm